

Financial Highlight

財務ハイライト

単位:百万円

損益状況

	FY2013	FY2014	FY2015	FY2016	FY2017	FY2018	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
売上高	68,452	73,621	71,946	59,903	60,496	61,815	63,285	48,375	57,539	63,445	71,426
売上総利益	20,941	23,568	22,642	18,901	20,596	21,905	24,229	18,370	23,207	27,623	31,657
営業利益	5,233	6,076	4,554	2,361	4,246	5,424	6,982	3,575	7,408	11,038	13,607
EBITDA※	8,674	9,888	8,209	5,726	7,808	8,588	9,649	6,378	10,433	13,995	16,568
経常利益	5,196	6,200	5,140	2,855	4,100	5,877	7,403	3,750	7,531	11,496	13,972
親会社株主に帰属する当期純利益	3,197	3,846	4,048	1,482	2,838	4,330	5,330	1,958	5,173	8,350	10,812

※EBITDA = 営業利益 + 減価償却費

財政状態

	FY2013	FY2014	FY2015	FY2016	FY2017	FY2018	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
純資産	47,087	51,995	49,001	47,321	49,940	50,852	54,539	45,777	52,536	60,574	70,732
総資産	64,704	69,906	66,035	60,910	63,868	64,704	69,297	58,190	67,065	75,556	87,062
現金および預金	14,297	15,915	14,192	16,030	19,431	22,438	28,384	21,417	25,797	29,948	32,640
棚卸資産	11,055	10,536	12,875	10,100	10,473	10,811	9,388	8,604	11,233	12,998	14,640
有利子負債	5,714	4,098	4,035	4,063	3,145	2,998	2,643	2,200	2,027	1,908	1,849

キャッシュ・フロー状況

	FY2013	FY2014	FY2015	FY2016	FY2017	FY2018	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,602	6,208	6,214	6,537	7,661	7,523	10,925	7,554	8,660	9,232	10,027
投資活動によるキャッシュ・フロー	(6,041)	(2,351)	(2,552)	(2,540)	(2,174)	(2,202)	(2,863)	(12,334)	(3,780)	(3,865)	(5,145)
フリーキャッシュ・フロー	3,561	3,856	3,662	3,997	5,487	5,321	8,062	(4,780)	4,879	5,367	4,881
財務活動によるキャッシュ・フロー	(1,324)	(3,009)	(5,219)	(1,524)	(2,351)	(1,861)	(1,923)	(2,112)	(1,250)	(2,044)	(2,778)

1株あたり情報

単位:円

	FY2013	FY2014	FY2015	FY2016	FY2017	FY2018	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
EPS(1株あたり当期純利益)	116.48	140.14	153.98	57.19	109.51	167.80	207.13	88.83	248.14	400.03	517.12
BPS(1株あたり純資産)	1,715.37	1,894.14	1,890.45	1,825.62	1,926.65	1,976.05	2,119.33	2,195.71	2,519.93	2,899.24	3,381.57
配当金	50	50	60	55	50	60	68	50	82	120	170
配当性向	42.9%	35.7%	39.0%	96.2%	45.7%	35.8%	32.8%	56.3%	33.0%	30.0%	32.9%

主要指標

	FY2013	FY2014	FY2015	FY2016	FY2017	FY2018	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
売上高総利益率	30.6%	32.0%	31.5%	31.6%	34.0%	35.4%	38.3%	38.0%	40.3%	43.5%	44.3%
営業利益率	7.6%	8.3%	6.3%	3.9%	7.0%	8.8%	11.0%	7.4%	12.9%	17.4%	19.1%
EBITDA率	12.7%	13.4%	11.4%	9.6%	12.9%	13.9%	15.2%	13.2%	18.1%	22.1%	23.2%
経常利益率	7.6%	8.4%	7.1%	4.8%	6.8%	9.5%	11.7%	7.8%	13.1%	18.1%	19.6%
ROE	7.3%	7.8%	8.0%	3.1%	5.8%	8.6%	10.1%	3.9%	10.5%	14.8%	16.5%
ROA	8.5%	9.2%	7.6%	4.5%	6.6%	9.1%	11.0%	5.9%	12.0%	16.1%	17.2%
ROIC	6.9%	7.6%	6.0%	3.2%	5.6%	7.1%	8.5%	5.2%	9.5%	12.4%	13.1%
自己資本比率	72.8%	74.4%	74.2%	77.7%	78.2%	78.6%	78.7%	78.7%	78.3%	80.2%	81.2%
D/Eレシオ(倍)	0.12	0.08	0.08	0.09	0.06	0.06	0.05	0.05	0.04	0.03	0.03
棚卸資産回転率(ヶ月)	1.9	1.7	2.1	2.0	2.1	2.1	1.8	2.1	2.3	2.5	2.5
PER(倍)	21.9	17.0	14.6	33.9	22.1	9.4	12.2	20.6	11.5	7.4	10.3
PBR(倍)	1.5	1.3	1.2	1.1	1.3	0.8	1.2	0.8	1.1	1.0	1.6

その他投資指標

単位:百万円

	FY2013	FY2014	FY2015	FY2016	FY2017	FY2018	FY2019	FY2020	FY2021	FY2022	FY2023
設備投資	6,130	2,429	2,478	2,484	2,425	2,047	3,171	2,734	1,890	3,218	5,299
減価償却費	3,440	3,812	3,654	3,365	3,562	3,164	2,666	2,803	3,024	2,957	2,961
研究開発費	3,217	3,699	4,052	4,002	4,111	4,373	5,263	4,687	5,028	5,398	6,169
研究開発費比率	4.7%	5.0%	5.6%	6.7%	6.8%	7.1%	8.3%	9.7%	8.7%	8.5%	8.6%